
Proposta Numero: DCS-843-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’ex art. 76 comma 2 lettera c) del D.lgs. n. 36/2023 per la 
fornitura triennale di Latte HiPP Bio Combiotic 1 per le necessità della Strutture di Neonatologia dei 
Presidi Ospedalieri dell’ Asl di Taranto - CIG B6F2A4536D

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che:

§ con nota prot. n. 210788 del 14.11.2024 2025, il Dirigente Responsabile della Struttura di  
Farmacia  del  P.O.  di  Castellaneta  ha  trasmesso  al  Direttore  del  Dipartimento  Farmaceutico  la 
richiesta per la fornitura di  Latte HiPP Bio Combiotic 1 per i  punti nascita dell’  Asl  di  Taranto, 
corredata  da  dettagliata  relazione  esplicativa  delle  motivazioni  che  rendono  necessaria  la 
somministrazione di questa peculiare tipologia di latte formulato;

§ la suddetta nota, completa del nulla osta del Direttore del Dipartimento Farmaceutico è stata 
trasmessa al Direttore dell’ Area Gestione del Patrimonio, il quale con nota prot. n. 214751 del 
14.11.2024, in considerazione dell’importo necessario a garantire la fornitura richiesta, ha invitato 
il  Direttore  Amministrativo  dei  PP.OO.  a  provvedere  ai  sensi  del  regolamento  delle  procedure 
d’acquisto in economia, atteso che presso la suddetta Area non sono in corso né in istruttoria 
procedure di acquisto o adesioni a convenzioni per questa tipologia di fornitura;

§ il  Dirigente  Medico  Responsabile  della  SSD  di  Pediatria  e  Nido  del  P.O.  “San  Pio”  da 
Pietrelcina  di  Castellaneta,  con  nota  prot.  n.  71456  del  28.03.2025,  ha  trasmesso  a  questa 
Direzione e alla Direzione Medica di Presidio, la richiesta per la fornitura triennale complessiva di n. 
1.020 confezioni da n. 12 bottiglie da 470 ml. cad. di Latte HiPP Bio Combiotic 1 per le necessità  
della Strutture di Neonatologia dei PP.OO. di Castellaneta, di Martina Franca e di Taranto;

§ la  suddetta  richiesta  di  fornitura  riveste  carattere  di  urgenza  ed  è  indispensabile  per 
assicurare i L.E.A., in ottemperanza a quanto previsto dalla DGR n. 412 punto 8) lettere c) e d) del 
28.03.23 e successive disposizioni attuative della DGR n. 1055 del 27.07.2023;

§ la Direzione Amministrativa di Presidio, con nota prot. n. 81151 del 09.04.2025, ha richiesto 
alla  ditta  HIPP  Italia  srl,  unitamente  a  formale  preventivo  per  la  suddetta  fornitura,  DGUE, 
documentazione  tecnica  e,  ai  fini  della  valutazione  di  congruità  dell’offerta,  dichiarazione  ove 



presenti, dei prezzi praticati negli ultimi tre anni presso altri enti, pubblici o privati (almeno in n.ro 
di 3), per la stessa tipologia di prodotto;

§ con nota pec del 15.04.2025, assunta al prot. n. 85283, la ditta HIPP Italia srl ha trasmesso la 
documentazione e il preventivo richiesto per l’importo complessivo di € 489,60 oltre IVA 22%, in 
dettaglio come segue:

- n. 1.020 confezioni indivisibili da n. 12 bottigliette da 470 ml. cad. di Latte HiPP Bio Combiotic 1 
(cod. prodotto IT20500-02), al prezzo unitario di € 0,48 (€ 0,04 per singola bottiglietta);

§ VERIFICATI gli atti della procedura;

§ RITENUTO, per quanto premesso e considerato, di poter procedere all’aggiudicazione per 
l’affidamento diretto ai sensi dell’ex art. 76 comma 2 lettera c) del D. lgs. n. 36/2023 per la fornitura 
triennale di Latte HiPP Bio Combiotic 1 per le necessità della Strutture di Neonatologia dei PP.OO. 
di  Castellaneta,  di  Martina Franca e di  Taranto, in favore della ditta HIPP Italia srl  (cod. MOSS 
fornitore 815898350), per un importo pari ad € 489,60 IVA al 22 % esclusa;

§ VISTO il D.lgs n. 36/2023;

          Il Direttore Amministrativo dei Presidi Ospedalieri 
          L’Istruttore     (Dott. Massimo MANCINI)
Assistente amministrativo 
    (Silvia Angela ELIA)

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,  
attestano che il  procedimento istruttorio è stato espletato nel  rispetto della  vigente normativa e dei  regolamenti 
aziendali e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale,  
tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in  relazione  al  procedimento 
indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A

per  tutti  i  motivi  esposti  in  narrativa  e  che  qui  s’intendono  richiamati  per  formarne  parte 
integrante e sostanziale:

- DI DARE ATTO degli atti e dell’esito della procedura per l’ affidamento diretto ai sensi dell’ex art. 
76 comma 2 lettera c) del D.lgs. n. 36/2023 per la fornitura triennale di Latte HiPP Bio Combiotic 1 
per le necessità della Strutture di Neonatologia dei Presidi  Ospedalieri  dell’Asl  di  Taranto -  CIG 
B6F2A4536D;

- DI DISPORRE di conseguenza, la formalizzazione della suddetta procedura di affidamento diretto 
per la fornitura di n. 1.020 confezioni indivisibili da n. 12 bottigliette da 470 ml. cad. di Latte HiPP 
Bio  Combiotic 1,  in  favore della  ditta HIPP Italia  srl  (cod.  MOSS fornitore 815898350),  per  un 
importo pari ad € 489,60, oltre ad € 107,71 per IVA 22%, per un totale di € 597,31;

- DI REGISTRARE la somma complessiva di € 597,31 (cinquecentonovantasette/31) per la suddetta 
fornitura, sul conto economico 70010500005 “Prodotti alimentari” come riportato nel seguente 
schema:



DESCRIZIONE PRODOTTO P.O. CASTELLANETA P.O. MARTINA FRANCA P.O.C.

n. 1.020 confezioni indivisibili da n. 12 
bottigliette da 470 ml. cad. di Latte HiPP 
Bio Combiotic 1 

(cod. prodotto IT20500-02 - cod. MOSS 
2869877)

Anno 2025
€ 11,71

(n. 20 conf.)

Anno 2025
€ 17,57

(n. 30 conf.)

Anno 2025
€ 70,27

(n. 120 conf.)
Anno 2026

€ 23,42
(n. 40 conf.)

Anno 2026
€ 35,14

(n. 60 conf.)

Anno 2026
€ 140,54

(n. 240 conf.)
Anno 2027 

€ 23,42
(n. 40 conf.)

Anno 2027
€ 35,14

(n. 60 conf.)

Anno 2027
€ 140,54

(n. 240 conf.)
Anno 2028

€ 11,71
(n. 20 conf.)

Anno 2028
€ 17,57

(n. 30 conf.)

Anno 2028
€ 70,27

(n. 120 conf.)

TOTALE COMPLESSIVO € 597,31 € 70,26 € 105,42 € 421,62

- DI DISPORRE la comunicazione dell'esito della presente procedura alla ditta HIPP Italia srl ai sensi 
dell'art. n. 90 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023;

- DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art 3, comma 
26, della L. R. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale.

 

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


